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HALINA ZEMBRZYCKA

Skuteczncśc kricterapii przy grudkowym zapaleniu spojowek
(coniunctivitis follicularis) u psow

iedną szczelinę pachwinową. Zwykle nie uda-
je się jednak, w ten sposób postępując, na tyle
wydobyć na zewnątrz jądro przeciwnej strony,
by można było usunąć całe najądrze,

W przebiegu kastracji przeprowadzanej wg
metody duńskiej można również szukać jądra
wykorzystując fałd moczowopłciowy.

W pewnej, trudnej jeszcze do ustalenia licz-
bie przypadków, ampułki są słabo rozwinięte,
Czy ich tozwój jest wtedy zależny od wnętro-
stwa, i towarzyszących mu zaburzeń hormo-
nalnych to bez specjalnych badań nie
rnożna odpowiedzieć. Wyszukiwanie jądra po

Jednym z objawów grudkowego zapalenia
spojówek jesb łzawienie. Schorzenie znane jest
o,d dawna, lecz nie zawsze właściwie tozpozna-
wane. Łączyć to należy z trudnościami na
jakie napotyka lekarz przy próbie oglądania
powieł< szczególnie u psów złośliwych, lub
trudnych do b,adania (pekińczyki), u których
z reguły konieczne jest unieruchomienie far-
makol,ogiczn,e,

Zmianarni objęte są grudki chłonne powieki
trzeciej po stronie wewnętrznej, rzadziej scho-
rzenie dotyczy spojówek powieki trzeciej od.
zewnątrz, powieki dolnej lub górnej. Przy-
czyn]a schorzenia nie została dotychczas wy-
jaśniorra. Makaszow (4) uważa, że jest to
przewlekłe, zakażne zapalenie spojówek i gru-
dek chłonnych. Jednak pięks,zość badaczy (1,2,
3) uznaje, że grudkowe zapalenie spojówek jest
schorzeniem niezakaźnym i powstaje na tle
mechanicznych zadrażnień. Próby wywołania
podobnych objawów na drodze doświadczaI-
nej nie udały się. Być może dla wywołania
schorzenia niezbędny jest cały zespóŁ czyn-
ników (mechanicznych, chernicznych) stwa-
rzających podłoże dla dział,ania jakiegoś za-
razka. Za,Iecane są różne sposoby leczenia
(przyżeganie, wyciskanie lub zcinanie grudek)
łącznie z usuwaniem powieki trzeciej. Candin
i Levin (cyt. za 5) podkreślają wartośó pro-
mieni beta w lec,zeniu grudkowego zapalenia
spojówek. Ostatnio najczęściej stosuje się me-
todę przyżegania spojówek 10% Iapisem lub
pałeczką lapisową. Przy tym sposobie leczenia
należy z:wracać uwagę na dokładne płukanie
worka spojówkowego płynem fizjologicznym.
Jest to spsób skuteczny, ale niezupełnie bez-
pieczny. Może prowadzić do uszkodzenia zdto-
wej rogówki, oraz inkrustracji solami srebra
rogówki zmienionej zapa,Inie. Zabieg powtarza
się kilkakrotnie. W kilka godzin po lapisowa-
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wprawie

jest zaw-
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ż) część za Peana owijano watą,
aby uniknąć i Wieki trzeciej, którą
chwyta się zczyków. Uchwycenie
kleszczykami brzegu powieki jest łatwiejsze po przesunięciu
gałki ocznej W głąb ocżodołu,
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niu powstaje odczyn z,apalny o różnym stop-
niu nasilenia, od nieznacznego zaczerwienienia
spojówek, światłowstrętu i niewielkiego wy-
pływu z worka spojówkowego, do bardzo sil-
nie wyrażonego procesu przebiegającego z ob-
rzękiem powiek, niemożnością otwarcia szpary
powiekowej sklejonej wydzieliną ropną, z ob-
j,awarni ogółnymi to jest podwyższeniem tem-
peratury ciała, utratą łaknienia itp. Po lapi-
sowaniach powieka trzecia może ulegać zgnl-
bieniu i deformacji co zmusza do usuwania jej,
a niekiedy zachńzi potrzeba operacyjnego
ustawiania powiek na skutek za,wijania się
brzegów wolnych do wewnątrz (entropźum).
Konie,czność chirurgicznego usuwania na-
stępstw Iapisowania zmusiła do szukania bez-
pieczniejszej metody leczenia grudkowego za-
palenia spojówek u psów. Wybrano rnetodę
krioterapii.

Jest to metoda wprowadzona do okulistyki
przez Krwawicza, który po raz pier:wszy za-
stosował zimno przy ekstrakcji soczewki. Obec-
nie już wiadomo, że wskazania do stosowania
niskich temperatur w okulistyce nie są ogra-
niczone do techniki chirurgicznej, lecz mają
zastosowanie i w leczeniu niektórych scho-
rzeń oczu u ludzi.

Technika krioterapii
W znieczu_leniu miejscowym 40/o kokainą (u psów

złośliwych po podaniu morfiny) wy,"vijano przy po-
mocy kleszczyków Peana * powiekę trzecią i od
stro,ny wewnętrzrrej przykładano do niej odpowiednio
wymo,delowaną do kształtu powieki grudkę suchego
lo,du, na czas 7-10 sekund. Zlodowaciała p,o."vieka
tworzyła kremowo-białą wyniosłośc, która wkrótce
po zabiegu wracała do normalnego wyglądu, przy-
bierając tylko nieco interr,sywnie jsze zabarwienie,
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Tab. 1. Schemat i lvynik,i leczenia
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Uwaga: krzyżyl(3lni oznacza71o stopień nasilenia
(i-Fł-i - nasilenie dllże),

onrówienie
Wynrl<i leczenia gludkowego zApalenia spo-

jórvek przy u niskich temperatur
sąwpełniz W 1000/oprzypadkó,in,
uzyskano pełne wylcczenie przeważnie po
trzykrotnie por,,,ztórzonym zabiegu zarntożenia.
W przebiegu leczenia obserwowano rózny sto-
pień nasilenia objawów zapalnych, ale zawsze
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W przypadku ni.eCostatcczrrego oziębienia powieki
nabło,nek spcljółvki piz_r,,1ega do grudki lodu i zostaje
cdri,rł,any od poałoża, Spo jówka krwawi. Jest to
objavl niiepożądany i naleźy go unikac doprowadza-

rl,,ych. Niekiedy do calkowitego wyleczenia wystarcza
Cl-,-ukrotne zio,dow;lcen,ie powieki. Frzez tydzień po-
yLtzedza u, czas,ie lec ano
do wcr 29lo chlorom po-
lvyższy leczeniu 18 eku
od lii]i<u mliesięcy do krilku lat.

Schemat 1eczenia i 11,ynriki pcda,no rv tabeli 1.

był on mniejszy, rriż u zwierząt po lapisowa-
niu W żadnym przypadku nie zachodziła ko-
nieczność usuwania p,owieki trzeciej, Iub ope-
racyjnego ustawiania powieki jako następstwa
krioterapii. Dla wyłączeni,a wpływu czynnika
meclrlaniczn ego ptzy krioterapii wykonano prÓ-
by prze,mrożenia powieki trzeciej od strolny
zewnętrznej, aby uniknąć ucisku i kru.szenia
grudek w czasie zarnrożenia. Drugą po\M,iekę
psów poddanych bad.aniu doprowadzano do sta-
nu zlo,dowacenia od strony wewnętrnrej.
Otrz;rmano po,doibne wyniki w obu oczach.
Tak więc czynnik mechaniczny w czasie kri,o-
terapii wydaje się nie mieć większego zr\acze-
nia. Me,chanizrn krioterapii przy grudkow)rm
zapaleniu spojó,wek nie jest całkiem jasny.
Duzy wpływ mogą rtlieó zaburzenia w krąże-
nitr jakie niewąĘliwie powstają w toku lecze-
nia. Przez pew]ne analogie do odmrożeń mozna
pr,zyjąć, że przy oziębieniu naczynia włosorwa-
te i małe tętniczki ulegają skurczowi, który po
pewn)ryn czasie ustępuje. Działanie dłuŻsze
niskich temperatur może powodować zŁuszcza-
nie śródbłonka zlepia,nie erytrocytów i two-
rzenie zakrzepow, które zamykają światło na-
czyń. Niewątpliwie zmianom naczyniowFn
towatzyszą zrnialny struktury koloidów, zrnia-
ny chemizmu komórek t zaburzenia przemia-
ny ,łnaterii, ,które zależnie od siły działania
mogą prowadzić do zmian wstecznych i obu-
mierania komórek. Duzy wpływ na losy tka-
nek zamrażanych ma sposób oziębiania, jak
i sposób doprowadz;ania tkanek do ternperatur
normalnych. Prace Grigołowa wykazaĘ, że
szybkie ogrzarrie tkanek doprowadzonych do
sta,nu zlodowacenia zapoibiega martwicy
i zmniejsza zasięg zmian wstecznych w ko-
mórkach. Niewątpliwie działanie niskich tem-
peratur przy grudkowym zapaleniu spojówek
jest b,ardziej złożone jak tu przedstawiono.
Zachęcające wyrriki leczenia skłaniają do
wnikliwych badań, które niewątpliwie zostaną
podjęte, tym bardziej że skutec,znośó kriote-
rapii nie ogranicza się do grud,kowego ziapale-
nia spojówek. Wyraźny wpływ i dobre wyniki
uzyskano przy leczeniu innych schorzeń oczu
(keratźtżs superJżcialis cllTonżca, keratl,tis pan-
nosa), co będzie ternatem oddzielnego donie-
sienia.
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JIHr,lfl nocfie KplłoTepanl4r{ cna6ee r{eM nocJle np]4>Kll-
raHra AgNO3, a npoI{eHT tlsJle,aeHufr. nocJle Toro }Ke
tlI4cIa onepaqzż eurure.

Zembrzycka H. - The effectiveness of kriotherapy in
follicular conjunctivitis (conjunctivitis folliculari)
in dogs.

The kriotherapy was tested ,in 1B dogs of drif-
ferent age and sex, It was found that triple free-
ńng of third cyclid led to complete healing without
complications in most cases, The łinflammation
symptorns after kriotherapy wele slighter than aftei
cauterization, and the per ce]nt of healing w,as higher
with the same number of operatio,ns.

Zembrzycka H. - L'efficacitó de la cryothórapie au
cours de la conjunctivite folliculaire chez les chiens.

L'efficacite de Ia cryothórapie fut vórifióe sur 1B
chiens d'un age et d'un sexe diffórents. On constata

que trois congólations de Ia troi,siórne paupióre gućri-
ssent dans cornplications la major,itó des,cas. Les
symptómes inflammatoires aprćs la cryothórapie sont
moins importants qu'aprćs la cautarisation A I'aide
du cryon d'azotate d'argent et Ie pourcent de guóri-
sons plus ólevó aprćs Ie móme nombre de manipula-
tions.

Zembrzycka H. - Wirksamkeit der Frigotherapie in
coniunctivitis follicularis bei llunden

Die Wirksamkeit der Frigotherapie wurde bei 18
Hunden verschiedenen Alts und Geschlechts ge-
priift. So islt festgestellt worden, dasls eine dre,imali-
ge Einfrierung des dritten Augenlides tin Mehrheit,
cier FAlle Heilung ohne Ko,mplikationen herbeifiihrt.
Ent,zi.indungserscheinungen bei der Frigo,therapie sind
geringer als bei Beni.itzung von Ag NO" und der Pro-
zentsatz der Heilungen hóher bei der gleichen ZahI
der Eingriffe.

JAN STEC
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Z całkowitej liczby gatunków o]:ganizmów
żywych na świecie szacowanych na 2 000 000,
pleśnie (lub grzyby niższe) stanowią około
100 000. łViększość z nich w swych plocesach
metaboiicznych produkuje substancje niety-
powe a nawet szkodliwe dla innych form
życia. Nazywamy je ogólnie mikotoksynami.
Nawet tak pozyteczną penicylinę można uzrnć
za mikotoksynę gdvż jest ona bardzo toksycz-
na dla wielu drobnoustrojów. Inne pleśnie wy-
twarzają toksyny, które mogą być bardzo
szkodliwe dla ludzi i zvńerząt ,wyższych. Te
właśnie mikotoksyny stały s,ię obecnie przed-
miotem żywego zai.nteresowania we współ-
czesnym żywieniu i medycynie. Pobudza ku
temu wzrastająca liczb,a przypadków świad-
czących o szkodliwości pasz lub zywności po-
rażonymi mikotoksynarni (26, 27, 56, 57, 5B).

Wśród wielu mikotoksyn jedną z bardziej
specyficznych grup stanowią aflatoksyny. Ich
historia, mimo że jest krótka, miała bardzo
burzliwy przebieg i była związana z wprowa-
dzeniem do zywienia zwierząt makuchu i śruty
arachidowej.

W 1960 r. zaczęio w Anglii masowo dodawać śrutę
arachidową do różnych pasz treściwych przeznaczo-
nych dla żywrierrrira zwlierząt, gdyż jak wiadorno za-
wiera ona bardzo ,dużo dob,rze przyswajalnego białka.
Spowodowało to niespodziervanie dużą ilośó zatruć
śmiertelnych u d.robiu, głównie u indyków. W jednym
tylko roku 1960 w Anglii padło ponad 100 000 indy-
ków. Zdarzały się wypadki, że na jednej farrnie
ginęło ,od 800 do ponad 1000 indyków. Tę nową, nie-
znlaną do tego ozasu chorobę nazwano wtedy ,,Cho-
robą X" indyków (33, 40).

Wkrótce plotem pojawiły się także doniesienia
o zatruciach ,kacząt i bażantów (9). śrviń (29, 37)i bydła (4, 38), gdy lzastosowano do karmienia mie-
szanki paszowe zawierające pewne partie śruty ara-
chidowej. Etriolo,gia ttych ,zatruć była bardzo podobna.

We wszystkich orzeszkach lub śrutach, które po-
worlowały zatrucia u zwi,etząt stwierdzano zawsze
pewną dlość pleśni Aspergźllus flauus. IntenrsywrrlLie
prowadzolne bladania labo,ratoryj,ne wykazały wkrótce,

Instytutu weterynarii W Puławach
T. JUSZ}<IEWICz

że szereg szczepów Aspergtllus Jlauus może wytwarzać
silne toksyny; nrazwaino je od słów nazwy gatunkowej
A. Jlauus - aflatoksynami.

wielokrotnlie staw,ia się p,ytanie skąd biorą się afla-
toksyny w orzeszkach. Odpowiedź sama się nasuwa
jeżeli przypomnimy sobie, że owoce orzeszków ziem-
nyeh (Arachźs hapogea) dojrzewają w ziemii i są upra-
wiane przeważnie w strefach klimatu tropikalneg,o.
Większość autorów suge,ruje, że w czasie ,,,orzeszko-
wego żniwa", podczras ńch magazynowania i transportu
łatwo d,ochodzi do us,zkodzenia zewnętrzne j osłonki
,orzeszka któr,a stanowi przeszkodę dla wnikn,ięcia
pleśni do ziarna. Zarodnild czy grzybnie szybko db-
stają się d]o usz,kodzolnego Ziar,na i ro,zwijając się pro-
dukują aflatoksyny (10).

Bardzo oiekawym i ważnym jest fakt, że orzeszki
z zbioru a nawet z jednego wor się
p dem zawartośoi aflatoksyn (10, nie
d a z Nowego Orleanu (2L, 27 że

bardziej toksyczne
One to spowodo-
1960 r. w Anglii.

indyjskie, Orzeszki
określane są jako

średnrio toksyczne (46).

Wł aś ciwości f izy czne i chem iczne

Szczepy Aspergżllus Jlauus produkują kilka
związi<ów chemicznych o podobnej budowie
i właściwościach zwanych aflatoksynami lub
też niekiedy dla upros]zlczenia - aflatoksy-
ną. Najważniejsze z r.ic}r są 4 toksyny ozna-
czone symbolami 81 i 82 oraz G1 i G2. Otrzy-
mano je w postaci chemicznie czyŃej z eks-
traktu metanolowego z orzeszków ziemnych

Af latoksyny - pochodzen ie" i właściwości
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